1

第４回中央区地域福祉計画推進協議会議事要旨

日  時：平成２０年３月８日（土） 午後２時から午後４時まで

場  所：きーぼる１１階 会議室

出席委員：３０名中２５名出席 （欠席委員：５名）

傍聴人 ：０名

＜次 第＞

１ 開会

２ 委員長挨拶

３ 議題

（１）平成１９年度地域福祉パイロット事業報告

（２）保健福祉局平成２０年度当初予算（案）の概要について

（３）その他

  ①千葉市地域福祉活動事例集について

  ②平成２０年度委員の選任について

会議内容

 事務局司会のもと、配布資料の確認を行い、議題に入る前に、委員長から開会

の挨拶があった。

議題

（１）平成１９年度地域福祉パイロット事業報告について

 ① 都地区部会―事業名「福祉（安全）マップの作成」

＜質疑なし＞

 ② 西千葉地区部会―事業名「緊急時、災害時一人暮らし老人、寝たきり老人

                              見守り対策」

＜質疑・応答＞

委 員： 緊急メモ（Ａ４版）を自己管理するということで、協力率、作

     成率を高くするために、どのような工夫をしたのか。

委  員： 記入事項である、本人の氏名、住所、電話番号等は、あらかじめ

     記入して、対象者に渡しました。

委 員： 名簿の保管は誰が管理していますか。

 2

委  員： 民生委員が管理しております。

委 員： 身よりのない方等の緊急対応をどの程度まで行うのか教えて欲し

い。

委  員： 実際、緊急時に救急車等に乗せて、病院等へ行ったという事例等ご

     ざいます。

委  員： ７０歳代の女性からは、携帯電話だけでは、役に立たない場合もあ

     るので、自分の家のかぎを信頼できる方に、預けておく事も大切であ

     る、という話を聞きました。

 ③ 白旗台地区部会―事業名「クラブ活動ＰＲ運動」

 ＜質疑なし＞

 ④ 松ヶ丘地区部会―事業名 防災フェスター「安全・安心のまちづくり」

 ＜質疑・応答＞

 ⑤ 生浜地区部会―事業名「高齢者と子どもたちとのふれあい活動」

 ＜質疑・応答＞

委  員： 参加人数が多くて、事業が充実しているなあと感じました。

（２）保健福祉局平成２０年度当初予算（案）の概要について

    事務局より、資料により説明。

 ＜質疑・応答＞

委  員： おむつの無料支給は、要介護度いくつから受けられるのか。

事務局 ： 要介護度１からの支給となります。

委  員： 敬老会開催経費、敬老会祝い金は、どうなるのか

委  員： 敬老会開催経費は、従来どおりで、祝い金は、平成２０年度より、

     節目支給となります。

委員長 ： 区の推進協議会の強化を要望したい。

事務局 ： 来年度の区の推進協議会については、見直しをしていきたい。

 3

（３）その他 ①千葉市地域福祉活動事例集について

事務局： 千葉市地域福祉活動事例集について報告

     市内で積極的に取り組まれている地域の福祉活動を紹介し、これか

    ら新たに地域福祉活動をはじめようとする方々や、これまでの活動を

    さらに広げようと考えている方々の参考にしてもらう事を目的に作成

    した。市のホームベージからでも、検索できるようになっている。

   その他 ②委員の選任について

事務局： 平成２０年度の委員の選任について、説明した。団体・組織等には、

後日改めて、推薦依頼をする。

副委員長： 閉会の挨拶（会議終了）